#### De persecutione evangelii ibidem facta.

Pauci erant in ipsa urbe hostes manifesti evangelii. Etsi domina Anna, comitissa de Limborch<sup>5)</sup>, aliquamdiu impedire conatur cursum evangelii, tamen illa tandem cessit ipsorum votis. Ex canonicis collegii favebat doctori Dreiero imprimis Henricus Stakelbeckius<sup>6)</sup> et M. Johannes Grestius, qui postea factus est decanus<sup>7)</sup>. Sed erat uterque timidus. Hermannus autem Engel-

a) fehlt W.

<sup>1)</sup> Bis 1570 (Hagedorn Bd. 2 S. 181).      <sup>2)</sup> 1560 (ebenda).

<sup>3)</sup> Franz Goßler aus Westernkotten. Nach H. Rothert, Zur Kirchengeschichte der „ehrenreichen“ Stadt Soest, Gütersloh 1905, S. 117 war er 1557 bis 1562 an der Wiesenkirche in Soest, vorher in Atzendorf bei Magdeburg.

<sup>4)</sup> Er war nach Hagedorn a. a. O. S. 182 und 187 von 1570 bis 1589 Senior der Münsterkirche.      <sup>5)</sup> 1523—1565.

<sup>6)</sup> Hinricus Stachelbergk ex Herfordia hatte seit SS. 1499 in Erfurt studiert (Akten 2, 210).

<sup>7)</sup> Johann von Gresten kommt 1522 als Kanonikus vor, wurde 1527 Dechant und resignierte am 2. Mai 1559 (Urkunden im Staatsarchiv Münster).

kingius, pastor in veteri oppido, in initio omnium vehementissime oppugnabat doctrinam evangelii, sed postea tamen approbavit. Capita urbis religioni favebant semper, quamquam id timide quoque facerent, inter quos Johannes Rintlenius <sup>o</sup> consul<sup>a)</sup>, qui<sup>a)</sup> fuit<sup>1)</sup> vir tamen citra controversiam bonus. Consul vero N.<sup>b)</sup> <sup>2)</sup> Hanebomius<sup>c)</sup> se quoque opposuit primo civibus gratificaturus dominae et aliis clericis. Sed cum liberiores essent cives in suo proposito, quorum dux fuit cum plerisque aliis Henricus Potgeter, nemo zelum et conatum eorum impeditre potuit.

Cum autem fratres profiterentur quoque, ut diximus, evangelium Hervordiae, accidit interim, ut duo ex illis, nempe Henricus Telgete procurator<sup>d)</sup> et Gerhardus Xantis<sup>e)</sup>, negotii causa alio proficiscerentur<sup>f)</sup> atque Paderbornam venientes hospitarentur in domo sororum anno 1525. En praeter opinionem ibidem capiuntur iussu episcopi<sup>g)</sup> Erici de Grubenhagen et captivi in arcem Dringenberg ducuntur tamquam Lutherani et suspecti haereseos<sup>h)</sup>. Ibi cum diu in vinculis tenerentur, tandem intercessione dominae de Hervordia Annae comitissae de Limborg<sup>i)</sup> (quae mortua est anno 1565.) et comitis de Lippia Simonis ea lege dimisit eos, ut ei trecentos aureos Rhenenses numerarent fratres atque promit-